
 1 

Ročník XIX          Číslo 4 

 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE 

TOPOLANY 

 

vydává obec Topolany     říjen – listopad - prosinec 2022 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 2 

OBSAH: 

 

SLOVO STAROSTKY…………………………………………………………. 3 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE……………………………………… 4,5 

INFORMACE PRO OBČANY …………………………………. ……………. 6,7 

VOLBA PREZIDENTA REPUBLIKY…………. ……………………………. 8 

VYBUDOVÁNÍ KANALIZACE A ČOV ………..……………. ……………. 9,10 

Z KRONIKY NAŠI OBCE ……….…………………………………………… 11,12 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA …………………………………………………. 13,14 

SDH TOPOLANY V ROCE 2022…………………………………………….. 15 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY V TERÉNU…………………………………………….. 16,17 

RECEPTY…………………………….. ………………………………………. 18-21 

Z DĚNÍ SPOLKU PRORADOST……………………………………………… 22,23 

 

 

 

 

Andělská pošta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení a milí spoluobčané, 

blíží se konec roku a opět zažíváme předvánoční shon. Úklid domácnosti, pečení 

vánočního cukroví, shánění dárků pro své blízké. Dnešní doba je velmi 

uspěchaná a právě Vánoce jsou svátky, kdy bychom se měli zastavit, zklidnit a 

užívat si společně strávený čas se svými blízkými.  

Přeji Vám všem krásné prožití vánočních svátků, těm nejmenším přeji, aby pod  

stromečkem našli vysněný dárek, protože úsměv a upřímná radost dětí je tím 

největším darem pro rodiče. 

Přeji Vám hodně zdraví, štěstí, lásky a vzájemného respektu a porozumění. 

Všechno dobré do roku 2023, aby se nám ten nový rok vydařil dle našich 

představ. 

S přáním všeho dobrého 

      Renata Pavlincová 

 

 

Akce uskutečněné v letošním roce za finanční podpory JMK 

 

Název akce Hrazeno 

z rozpočtu obce 

Hrazeno 

z dotace JMK 
Celková 

částka projektu 

Podpora provozu 

místní prodejny 

potravin 

65 000,- Kč 65 000,- Kč 130 000,- Kč 

Oprava střechy Boží 

muky u Lukového 

potoka 

20 730,- Kč 20 000,- Kč 40 730,- Kč 

Meziobecní 

sousedská slavnost 

11 342,- Kč 32 000,- Kč 43 342,- Kč 

Pořízení věcných 

prostředků požární 

ochrany 

58 000,- Kč 100 000,- Kč 158 000,- Kč 

Změna č.1 ÚP 

Topolany 

135 000,- Kč 135 000,- Kč 270 000,- Kč 



 4 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

Na ustavujícím zasedání konaném dne 17. října 2022 se Zastupitelstvo obce 

usneslo na následujícím rozdělení funkcí pro volební období 2022 – 2026:  

 

Renata Pavlincová starostka obce 

Renata Kabele místostarostka obce 

Miroslav Ševčík zastupitel obce 

David Hýzl zastupitel obce 

Kamila Pantůčková zastupitel obce, předseda finančního 

výboru 

Michael Trávníček zastupitel obce, předseda kontrolního 

výboru 

Květoslav Hudeček zastupitel obce 

  

Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu 

vypuštěny s ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

Výpis z 1. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

21. 11. 2022: 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 smlouvu o zřízení věcného břemene s Jihomoravským krajem, Správou a 

údržbou silnic Jihomoravského kraje za podmínek uvedených ve smlouvě 

a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy 

 finanční dar SDH Topolany ve výši 80. 000,- Kč, tato částka bude 

zahrnuta do rozpočtu obce na rok 2023. Zastupitelstvo obce pověřuje 

starostku obce k vyhotovení darovací smlouvy a k podpisu této smlouvy 

 finanční dar TJ Sokol Topolany ve výši 35.000,- Kč, tato částka bude 

zahrnuta do rozpočtu obce na rok 2023. Zastupitelstvo obce pověřuje 

starostku obce k vyhotovení darovací smlouvy a k podpisu této smlouvy 

 starostku obce paní Renatu Pavlincovou jako určeného zastupitele ke 

spolupráci s pořizovatelem Územního plánu Topolany, Městským úřadem 

Vyškov, odbor územního plánování a rozvoje Masarykovo nám. 1, 682 01 

Vyškov 

 smlouvy o nájmu hrobového místa a kolumbária dle přiloženého seznamu 

 finanční dar pro spolek PRORADOST Topolany ve výši 20.000,- Kč, tato 

částka bude zahrnuta do rozpočtu obce na rok 2023 a pověřuje starostku 

obce vyhotovit a podepsat darovací smlouvu 



 5 

 předložený návrh kanalizačního řadu (umístění a vedení stok), včetně 

umístění dvou čerpacích stanic na trase, vedení hlavní stoky na ČOV a 

umístění ČOV na parc. č. 196 /6 k.ú. Topolany u Vyškova 

 přílohu 1 ke Smlouvě o poskytování odborných knihovnických služeb/ 

nákup knih.  KKD Vyškov v roce 2023 bude poskytnuta z rozpočtu obce 

Topolany na základě této přílohy 1 částka ve výši 8.000,- Kč 

 finanční dar pro Myslivecký spolek Hujdy ve výši 10. 000,- Kč, tato 

částka bude zahrnuta do rozpočtu obce na rok 2023. Zastupitelstvo obce 

pověřuje starostku obce k vyhotovení darovací smlouvy a k podpisu této 

smlouvy 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

 Rozpočtové opatření č. 10/2022 

 

Výpis z 2. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

14. 12. 2022: 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 finanční dar pro Český svaz včelařů ve výši 3.000,- Kč 

 Rozpočet obce Topolany na rok 2023 dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) 

ve třídění dle rozpočtové skladby:  

Na straně příjmů v položkách a paragrafech ve výši 6.254.000,- Kč 

Financování příjmy 1.600.000,- Kč  

Na straně výdajů v paragrafech ve výši 7.854.000,- Kč 

 Střednědobý výhled rozpočtu na období 2024-2025 

 Plán inventur za rok 2022 

 Složení inventarizačních komisí, tak jak bylo navrženo s oprávněními 

jednotlivých inventarizačních komisí 

 odepsání nedokončené investice- projektové dokumentace na kanalizaci k 

hasičské zbrojnici z roku 2011 v částce 6.434,- Kč 

 účelový finanční dar pro MŠ Moravské Prusy ve výši 4.000,- K 

 Dodatek č. 1 ke smlouvě č. SPP/019/2021 o zajištění provozu a pachtu 

vodohospodářského zařízení s účinností od 1.1. 2022  

 Dodatek č. 1 ke smlouvě č. SPP/020/2021 o zajištění provozu a pachtu 

vodohospodářského zařízení s účinností od 1.1. 2022  

 stanovisko ke stavbě „Topolany, připojení NN 2xRD Demyanchuk 

 Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene EG.D.,a.s. 

 vydává formou opatření obecné povahy Změnu č. 1 Územního plánu 

Topolany a schvaluje vydání Změny č. 1 Územního plánu Topolany 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

 navýšení odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce 



 6 

INFORMACE PRO OBČANY 

Díky službě Czech POINT si můžete na Obecním úřadu v Topolanech pořídit 

výpis z Katastru nemovitosti, výpis z Rejstříku trestů a další. Od roku 2020 

Obecní úřad také provádí vidimaci (ověřování listin) a legalizaci (ověřování 

podpisu). 

Připomínáme možnost dostávat do vaší emailové schránky informace, oznámení 

a aktuality z dění v obci zveřejňované na webových stránkách obce 

www.obectopolany.cz prostřednictvím služby Mobilní rozhlas. Tato služba je 

pro Vás zdarma. Stačí, když navštívíte stránky obce, kliknete na ikonu Mobilní 

rozhlas a přihlásíte se k odběru novinek. Všechny nově přidané informace pak 

obdržíte přímo do vaší emailové schránky. 
 
Z důvodu čerpání dovolené bude Obecní úřad ve dnech 23. 12. – 30. 12. 2022 

uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

Místní knihovna bude ve středu 28. 12. 2022 uzavřena. Provoz bude opět 

zahájen od středy 4. ledna 2023. 

POPLATKY NA ROK 2023 

Během měsíce března se budou vybírat poplatky za svoz komunálního odpadu 

600,- Kč/os., stočné 200,- Kč/os., poplatek za psa (za jednoho 70,-Kč, za dalšího 

120,-Kč, pokud je držitelem psa osoba starší 65 let, za jednoho psa 60,-Kč a za 

dalšího 90,- Kč) a zpravodaj obce 20,-Kč. Poplatky můžete uhradit v kanceláři 

OÚ v úředních hodinách: 

Pondělí a středa 8:00-12:00 a 13:00-17:00  nebo bezhotovostní úhradou 

poukázat příslušnou částku na č.ú. 115- 9688150277/0100 jako variabilní 

symbol je nutné uvést číslo popisné nemovitosti, za kterou dle vyhlášky obce 

poplatek hradíte.  

Harmonogram vývozu odpadu v době vánočních svátků: 

52. týden – sudý týden 

Pondělí 26.12.2022 – budou probíhat vývozy odpadu dle pravidelného svozového plánu 

Úterý 27.12.2022   – budou probíhat vývozy odpadu dle pravidelného svozového plánu 

Středa 28.12.2022  – budou probíhat vývozy odpadu dle pravidelného svozového plánu 

Čtvrtek 29.12.2022  – budou probíhat vývozy odpadu dle pravidelného svozového plánu 

Pátek 30.12.2022     – budou probíhat vývozy odpadu dle pravidelného svozového plánu 

http://www.obectopolany.cz/


 7 

Sběrné dvory budou 24.12.2022, 26.12.2022 a 31.12.2022 pro veřejnost 

uzavřeny. Odpady bude možné na sběrné dvory odevzdat v následujících dnech. 

Sběrné dvory budou otevřeny 27.12.2022, 28.12.2022, 29.12.2022 a 

30.12.2022. 

 

Od 1. ledna 2023 získají „datovku“ automaticky všichni živnostníci a 

nepodnikající právnické osoby.  Povinnost používat datovou schránku pro ně 

začne platit od 1. ledna 2023. Datové schránky budou aktivovány automaticky – 

noví uživatelé se nemusí o nic starat. Stát jim po aktivaci datové schránky pošle 

přihlašovací údaje doporučeným dopisem. K zavádění „datovek“ dojde postupně 

ve třech vlnách od ledna do března. 

 

Cenové oznámení 

Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., oznamují, v souladu s ustanovením zákona 

č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 274/2001 

Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších 

předpisů, a vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 

kanalizacích,  

Ceny vodného a stočného s účinností od 1. 1. 2023 

Cena: bez DPH (Kč/m
3
) včetně 10%DPH 

(Kč/m
3
) 

vodné 51,39 56,53 

stočné 48,60 53,46 

vodné + stočné 99,99 109,99 

 

https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti-zajimavosti/117932/kdo-a-jak-si-muze-poridit-datove-schranky.html


 8 

Volba prezidenta republiky 

Volba prezidenta republiky proběhne ve dnech 13. – 14. ledna 2023. Případné 

druhé kolo volby prezidenta České republiky by proběhlo v pátek 27. a sobotu 

28. ledna 2023. 

V pátek v době od 14 – 22:00 hod. a v sobotu v době od 8 – 14:00 hod., a to: 

- Ve volebním okrsku č.1 na obecním úřadě Topolany č.p. 51 

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní 

občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným 

cestovním pasem České republiky. 

Každému voliči budou dodány hlasovací lístky nejpozději do 10. ledna 2023. 

V den voleb na žádost voliče okrsková volební komise ve volební místnosti 

daného okrsku dodá za chybějící, škrtané nebo jinak označené hlasovací lístky 

jiné. Dne 11. ledna 2023 dojde k uzavření stálých a zvláštních seznamů voličů. 

Volič, který se nebude zdržovat v době volby prezidenta České republiky 

ve volebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat za podmínek 

stanovených zákonem č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na voličský průkaz 

v jakémkoliv stálém volebním okrsku na území České republiky nebo 

v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí, tj. na zastupitelském úřadě 

nebo konzulárním úřadě České republiky.  

Podání žádosti o vydání voličského průkazu musí být 

doručeno nejpozději do 7 dnů přede dnem voleb, tj. do 6. ledna 2023 

příslušnému obecnímu úřadu nebo osobně do 11. ledna 2023. V případě, že 

volič výslovně nepožádá pouze o voličský průkaz na některé kolo volby, obecní 

úřad mu vydá voličský průkaz pro obě kola volby. O vydání voličského průkazu 

lze za stejných podmínek požádat také v době mezi prvním a druhým kolem 

volby. 

 

 

 

 



 9 

 

Proč se napojit na obecní veřejnou kanalizaci 

Co stanoví legislativa? 

Každý, kdo produkuje odpadní vody, má povinnost likvidovat je v souladu s platnými 

právními předpisy, se zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách, a zákon 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. Likvidace odpadních vod ve starém 

septiku nebo netěsnící žumpě předpisům rozhodně neodpovídá. Výstavbou 

kanalizace s odvodem na čistírnu odpadních vod bude problém o starost těchto 

zařízení každého producenta odpadních vod vyřešen, a to nejlepším možným 

způsobem. 

Jaké jsou zákonné povinnosti pro likvidaci odpadních vod? 

Tam kde není doposud vybudována kanalizace pro veřejnou potřebu, je možno 

odpadní vody likvidovat akumulací v žumpách s následným vývozem na čistírnu 

odpadních vod. Žumpy se nesmějí opatřovat odtokem a přelivem a musí být 

vodotěsné. Všechny přiváděné a shromážděné odpadní vody musí být ze žumpy 

vybírány a hygienicky nezávadně zneškodňovány. Žumpy musí být v pravidelných 

intervalech, dle jejich kapacity vyprazdňovány a o vyvážení musí být vedena 

evidence. Odpadní vody ze žump není dovoleno vypouštět ani ve zředěném stavu do 

odvodňovacích příkopů, ani do dešťové kanalizace. Vypouštění odpadních vod bez 

povolení je nelegální. Je nutné však upozornit, že Evropská legislativa se neustále 

zpřísňuje se zaměřením na ochranu životního prostředí. Je tedy možné, že 

alternativní likvidace odpadních vod v místě dostupné veřejné kanalizační sítě již 

nebude do budoucna možná. 

Fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, 

popřípadě do dešťové kanalizace, v rozporu s vodním zákonem se dopouští 

přestupku dle § 34 zák. č. 200/1990 Sb. O přestupcích. Za takové protiprávní jednání 

může být vodoprávním úřadem udělena pokuta až do výše 50 000Kč. 

Proč připojit všechny nemovitosti v obci? 

Stavba veřejné kanalizace se neobejde bez dotací EU. Podmínkou dotace bývá, že 

do určitého termínu od kolaudace kanalizační stokové sítě musí být napojeno 

minimálně 80% nemovitostí. Při nesplnění tohoto stanoveného počtu připojených 

domů zcela reálně obci hrozí odebrání významné části dotace, a tudíž značné 

finanční problémy. 

 

 

 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254


 10 

4 důvody, proč se připojit ke splaškové kanalizaci  

1)  Je to nejlevnější varianta z pohledu provozních nákladů 

2) Je to nejpohodlnější varianta, nevyžaduje náročnou údržbu či opravy 

technických zařízení 

3) Je to nejekologičtější způsob odvádění splašků – šetrný k přírodě, i k Vašim 

sousedům 

4) Vlastník objektu neřeší otázku: „Kam s domovními splašky“ – jako je tomu 

v případě vypouštění domovních splašků do žump či jímek. Nemusí platit 

nemalé částky za náklady spojené s likvidací odpadních vod 
 

 **************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

rok 1920 

20. července začaly v Krakově konference česko-polské 

v otázku Těšínskou. Čechové žádají plebiscit- Poláci ho 

odmítají- jednání je bezvýsledné- rozhodla tudíž nejvyšší 

Rada pařížská pro plebiscit Těšínska i Oravské a Spišské 

župy na Slovensku. Ale terorem Poláků byl později plebiscit odvolán a nejvyšší 

rada v r. 1920 rozdělila Těšín k Jablunkovskému průsmyku. Také jsme obdrželi 

část župy oravské a část župy spišské. Poměry maďarské se nátlakem Dohody 

změnily. Rumuni vtáhli do Piešti. Bolševici nuceni ustoupiti zanechavše zemi 

v bídě a hladu. Guvernérem země stal se Josef Habsburg, avšak Dohoda je proti 

jeho osobě – musí ustoupiti a zvolen pak Horty. 

15/8 oslavuje vyškovský Sokol otevření nové sokolovny před válkou vystavěné. 

28/8 vrací se přes Japonsko, Ameriku ruský legionář zdejší učitel Alex. Bureš. 

Pobyl si v cizině 4 ½ roku. 

Na podzim a v zimě všeobecný nářek na nedostatek uhlí, továrny, průmyslové 

závody přestávají pracovat, školy se uzavírají. U nás v obci se vyučovalo od 

18/12 1919 – 26/1 1920. Za to musíme voziti uhlí do Vídně. Cena naší koruny je 

za hranicemi = 9,20 všeobecná nechuť ku práci všude, stávky dělnictva, 

terorizování politických stran. Našim platidlem je cukr a slad. Tím vyrostlo 

vydání – vždyť platí stát nejen příspěvek na mouku, ale též podpory manželkám 

a dokonce: podpory lidem nezaměstnaným, tedy za to, že nic nedělám dostanu 

ještě peníze. Vzmáhají se krádeže a loupeže. Státní vydání vzrostlo na 10 

miliard, na poplatnictvo uvalují se větší daně: válečná, domovní, činžovní, v r. 

1920 pak daň z obratu, z přepychových věcí, daň z majetku a bůh ví jaké ještě. 

Dnešní daň je trojnásobně větší než v roce 1919. 

Správu obce vede: Starosta František Bábek rol. č. 11 v Topolanech, Náměstek 

Vincenc Dobyšek rol. č. 57 v Topolanech, Radní a pokladník Emanuel Benák č. 

80, Radní František Šrámek dom. č. 70. Pak členové obecního výboru: Jan 

Losman č. 18, Ant. Suchomel č. 25, Jan Horáček č. 40, Karel Kramář č. 67, 

Konstant. Slezák č. 65, Ant. Kaláb č. 58, Alois Palík č. 61, Josef Provazník 

mladší č. 63. 

Jmění obecní zůstalo téměř nezkrácené. Pouze prodalo se v Hliníku Doupovci 

Janu na stavbu domku pastviny obecní. 2 áry veliké za 60K. Apolinářovi Janu 

hned vedle 1 ár pastviny za 10 K. Obecní rozpočet na rok 1919 vykazoval 

potřebu 12720,92 K, úhradu 5251,20 K tedy schodek 7469,75 K jež se budou 

hraditi 150 % obecní přirážkou na ten rok. Účty za onen rok sestavovány ale 



 12 

nedokonalé – jelikož nebylo účtů z dřívějších let. Vyzval tudíž obecní výbor 

dřívějšího starosty, aby účty za dřívější leta sestavil, což tento v r. 1920 učinil. I 

v tomto roce dbal obecní výbor, aby jak polní cesty, tak i břehy Hané byly 

opraveny, příkopy na lukách na Trávníkách byly vyčištěny. V obci je dosud 96 

čísel – číslo 94 schází. Poprvé po válce počíná se v obci stavěti. Staví Doupovec 

Jan v Hliníku sobě domek u samé Žabárny. Všichni majitelé domů a polí zůstali 

jako v roce 1919 jen v čísle 31 stala se změna: Dosavadní majitel Josef Dobyšek 

koupil si v Ivanovicích hostinec asi za 60 tisíc. Z té příčiny prodal svůj dům 

Smutníkovi Antonínu bydlícímu v Křižanovicích za 16000 K a všecka pole 159 

arů, míru průměrně po 5000 K. Pole koupili Dobyšek Bartoloměj, Dobyšek 

Vincenc, Müller Leonard. 

7/8 není ničeho, co by zasluhovalo pozornosti.  

Poněvadž je u nás dosti spolků na tu malou obec, svolal předseda Národní 

Jednoty začátkem ledna valnou hromadu za slabé účasti a předložil návrh, aby 

Jednota splynula s Čtenářským spolkem a tím formálně zanikla, což se i přijalo. 

Čtenářský spolek měl v lednu svoji valnou hromadu, jednatelka Mil. Smolíková 

podávala zprávu o činnosti spolku-má spolek 39 členů a členek, hrál divadelní 

kusy 2, v hostinci měl vydařený ples se zpěvy při čemž se obecenstvu zvláště 

líbil : Indiánský pochod a Babička – v krojích a tancích . Čistý užitek z plesu byl 

kolem 600 K. Knihovna odstěhovaná byla hned v roce 1915 do staré školy a 

byla doplněna knihami novými za obnos 400 K – staré bezcenné knihy dány 

byly na index. Knihovníkem byl Frant. Kolejka č. 24. Také Čtenářský spolek se 

zavázal přispívati ročně 30 K Národní Jednotě. Jednota Sokol účastnila se 

horlivě cvičení, zvláště pak mládež, takže dosavadní místnost je nedostatečná.  

Dobrovolná jednota hasičská měla valnou hromadu v Křižanovicích, zvoleno 

nové činovnictvo: starostou Kar. Polách z Křižanovic, velitelem Th. Bábek 

z Topolan, místovelitelem Jan Losman, jednatelem František Bábek. Zvláštní 

činnosti spolek nevykazoval – účastnil se korporativně slavnosti sázení lip 

Svobody, slavnosti Husovy 6/7.  

Novým rokem zrušeny byly dodávky hovězího dobytka pro erár. Telata však se 

nesmí prodávati, nýbrž všechna uvazovati. Letošní jaro chtělo si nahraditi 

skorou  loňskou zimu - přišlo již koncem února. Kdy se začalo seti – březen byl 

teplý, v dubnu některé dny zrovna parné a všechny polní práce nerušeně se 

vykonaly, prvý déšť dostavil se až 22/4.  

Přepis z kroniky obce Topolany           pokračování v dalším vydání zpravodaje 

 



 13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Hodně zdraví, protože je vzácné.    

Mnoho štěstí, jelikož je krásné. 

Moře lásky, neboťje jí málo. 

Spoustu radosti, aby žít za to stálo. 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili ve 4. čtvrtletí roku 2022 své narozeniny 

srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do 

dalších let. 

 

 

Opustila nás:  

paní Elena Mišková 

 

Přestalo tlouci srdce tvé znavené,  

nebylo z ocele, nebylo z kamene.  

Bolestí znaveno přestalo bíti,  

nebylo léku, jímž mohlo žíti.  

 

Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 

 

V neděli 27. listopadu proběhlo ve Společenském centru slavnostní Vítání 

občánků. Mezi občánky jsme přivítali Honzíka a Mirečka. 

   

 

 

 

 

 

 

Ať Vám Vaše děťátko přinese hodně lásky, smíchu a něhy, ať prozáří každý den 

štěstím a radostí.  



 14 

FARNOST TOPOLANY - BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH 2022 

 

Neděle 25. 12. 2022 Slavnost Narození Páně v 17 hod. 

Pondělí 26.12.2022  Svátek sv. Štěpána v 17 hod. 

Neděle 1. 1. 2023 Slavnost Matky boží Panny Marie 

v 17 hodin 

 

 

 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2022 (na Vyškovsku se vykoledovalo 553.776,-, z toho 

65% jde na potřeby místní Charity a 35% do krizového fondu Arcidiecézní 

charity Olomouc) byl použit na podporu činnosti Domácí hospicové péče, která 

navštěvuje umírající v jejich domácnostech a pomáhá jim ulehčit poslední chvíle 

života a dále na nákup dvou vozidel Škoda Fabia II. První automobil slouží k 

přepravě klientů Centra denních služeb, protože ten předchozí byl již v 

havarijním stavu a druhý automobil je určen na zajištění chodu Odlehčovací 

služby, která doposud takovým vozem nedisponovala, což značně komplikovalo 

provoz služby. Díky, že nám pomáháte pomáhat potřebným! 



 15 

SDH Topolany v roce 2022  

Počasí venku nám už začalo připomínat, že za okny máme prosinec. Děti se jistě 

těší na jejich oblíbené období plné očekávání a kouzelných okamžiků. Nás 

dospělé asi každý konec roku donutí alespoň ke krátkému zamyšlení, jak jsme 

ten uplynulý rok prožili, co nového nás naučil, co přinesl nebo naopak vzal. Jisté 

ovšem je, že pokud jsme my i naši blízcí zdraví a můžeme vše společně prožívat 

a sdílet, tak je vše jednodušší a lepší. To stejné platí i v každém spolku nebo 

sdružení. Pokud kolem sebe máte lidi, kteří ochotně pomáhají a táhnou za jeden 

provaz, tak jde všechno. Tímto bych rád poděkoval všem členům SDH 

Topolany, kteří chodí na brigády, aktivně pomáhají se zajištěním námi 

pořádaných akcí a věnují svůj volný čas dobrovolné činnosti.  

Společnými silami se nám letos podařilo opět zorganizovat soutěž pro mladé i 

dospělé hasiče, která proběhla na nově upraveném povrchu hřiště. Věřím, že i 

udržovaný a opečovávaný povrch pomohl našim družstvům k výborným 

výsledkům. Během léta jsme zajistili občerstvení na Rally Vyškov a slavnosti 

obcí Topolany a Hoštice-Heroltice pořádané v místním Společenském centru. 

Naši členové se opět zúčastnili akce Ukliďme Česko a provedli sběr železného a 

elektro odpadu. Velmi rádi jsme také oprášili našeho hasičského veterána, který 

pak zpestřil svatební den novomanželům Kasalovým.  

Za dobrou práci se sluší poděkovat i trenérům a trenérce našich mladých hasičů. 

Malé děti z přípravky dovezly letos ze soutěží tolik medailí, že by je jeden na 

krku ani neunesl. Skvělých výsledků dosahují i mladší a starší žáci, kteří se ve 

velké konkurenci dokážou dobře prosadit. Když se pak všichni sejdou při nějaké 

ze společných akcí, tak je na hřišti hodně veselo. Vše by se neobešlo ani bez 

podpory rodičů, kteří jsou svým dětem největšími fanoušky.  

Týmy můžu a žen také předvedly krásné výsledky a umístily se v celkovém 

hodnocení VCO Vyškov na předních příčkách. Ve 12-ti soutěžích uplynulého 

roku vybojovalo družstvo Topolany A 4. místo a družstvo Topolany B 8. místo. 

Naše ženy hasičky skončily také na 4. místě. Všem členům sportovních 

družstvem děkuji za super výkony.  

Z činnosti zásahové jednotky zmíním aktivní pomoc při hašení požáru u 

rodinného domu v květnu tohoto roku.  

Vám milí občané, přeji kouzelné Vánoce prožité v kruhu rodiny a mnoho zdraví, 

lásky a spokojenosti v novém roce 2023. Doufám, že následující rok přinese 

opět společné akce, kde budeme mít možnost se potkat.  

Jaromír Slezák, starosta SDH 



 16 

 

 



 17 

 

 



 18 

VÁNOČNÍ CUKROVÍ NAŠICH BABIČEK 

Sádlovky s důlkem plným marmelády 

Co je potřeba: 170 g hladké mouky, 150 g sádla, 150 g moučkového cukru, 60 

g kakaa 

Postup: Uděláme si z mouky, sádla, cukru a kakaa hladké těsto, zabalíme ho do 

potravinové fólie a necháme do druhého dne odpočinout. Z těsta tvarujeme malé 

kuličky, které pokládáme na plech vyložený pečicím papírem. Do středu každé 

kuličky uděláme obráceným koncem vařečky důlek. Plech vložíme do trouby 

předem vyhřáté na 170 °C a pečeme asi 10 minut. Upečené sádlovky necháme 

vychladnout a pak plníme marmeládou. 

Ischelské dortíčky v hořké čokoládě 

Co je potřeba: 210 g hladké mouky, 20 g kakaa, 70 g moučkového cukru, 40 g 

mletých neoloupaných mandlí, 140 g másla, citronová kůra, vanilka, na špičku 

nože skořice 

Nádivka: 100 g cukru, 1 lžička rumu, 20 g rybízové marmelády, 150 g 

opražených rozmixovaných lískových ořechů 

 Postup: Z uvedených surovin vypracujeme hladké těsto, které zabalíme do 

potravinové fólie a necháme v chladničce uležet do druhého dne. Z těsta 

vyválíme plát a vykrajujeme tvary, které přeneseme na plech vyložený papírem 

na pečení. Vložíme do předem vyhřáté trouby a pečeme při 170 °C asi 8 minut. 

Necháme vychladnout, polovinu tvarů potřeme marmeládou a druhou ořechovou 

nádivkou a opatrně spojíme k sobě, necháme ztuhnout a namáčíme vrchní 

stranou do rozehřáté čokoládové polevy. Ozdobíme půlkami ořechů nebo 

mandlí. Necháme zaschnout.  

Křehké mušličky plněné drcenými ořechy 

Co je potřeba: 280 g hladké mouky, 250 g másla, 1 vejce 

Náplň: 100 g mletých vlašských ořechů, 100 g moučkového cukru, špetka 

citronové kůry, lžíce rumu 

Postup: Hladké těsto (uděláme ho z uvedených surovin), zabalíme do 

potravinové fólie a necháme ho v chladničce do druhého dne odpočinout. Z těsta 

vyválíme na pomoučeném válu plát asi 2 mm silný. Vykrajujeme z něj kolečka, 



 19 

do středu dáme malý kopeček připravené náplně, kolečko i s náplní v půlce 

přehneme a okraje těsta k sobě po obvodu přitiskneme. Rozložíme na plech 

vyložený pečicím papírem a pečeme v troubě předem vyhřáté na 170 °C asi 10 

minut. Po vyjmutí z trouby necháme chvíli vychladnout a následně obalujeme ve 

vanilkovém moučkovém cukru.  

Masarykovo cukroví 

Co je potřeba: 180 g vlašských ořechů, 300 g hladké mouky, 200 g másla, 100 

g krupicového cukru, 1 lžíce kakaa holandského typu, 1 žloutek, moučkový cukr 

na obalení 

Postup: Ořechy na 2 hodiny namočíme do studené vody, pak je nahrubo 

nasekáme. Přidáme ostatní suroviny a zpracujeme těsto. Vytvarujeme z něj 

válečky o průměru cca 4 centimetry a necháme je v lednici nebo v mrazáku 

ztuhnout. Z válečků krájíme kolečka, klademe na plech vyložený pečicím 

papírem a pečeme je v předehřáté troubě při 180 °C asi 8 minut. Po vyjmutí z 

trouby necháme chvíli vychladnout a následně obalujeme ve vanilkovém cukru. 

Nadýchané ořechové rohlíčky z formičky 

Co je potřeba: 100 g hladké mouky, 250 g moučkového cukru, 125 g mletých 

vlašských ořechů, 1 lžička prášku do pečiva, 125 g másla 

Postup: Vypracujeme z ingrediencí hladké těsto, zabalíme do potravinové fólie 

a dáme do chladničky do druhého dne odpočinout. Z těsta odkrajujeme kousky a 

prsty je vtlačujeme do formiček rohlíčků tak, aby nebyly moc plné, těsto se při 

pečení vyfoukne. Formičky vložíme do trouby předem vyhřáté na140 °C a 

pečeme asi 20 minut. Ještě horké vyklepneme z formiček. Necháme 

vychladnout, konce rohlíčků namáčíme do čokoládové polevy.  

Čokoládové oválky s pařížským krémem a mandlí 

Co je potřeba: 210 g hladké mouky, 70 g moučkového cukru, 140 g másla, 2 

žloutky, 30 g kakaa, vanilka, citronová kůra 

Postup: Uděláme si z mouky, cukru, másla, žloutků, kakaa, vanilky a citrónové 

kůry hladké těsto, zabalíme do potravinové fólie a dáme do chladničky do 

druhého dne odpočinout. Z těsta vyválíme plát, vykrajujeme tvary a přeneseme 

na plech vyložený pečicím papírem. Vložíme do předem vyhřáté trouby a 

pečeme při 170 °C asi 8 minut. Necháme vychladnout, případně několik dní 



 20 

odležet. Před zdobením krémem dáme na každý oválek trochu malinové 

marmelády a půlku mandle. 

Krém: 300 ml smetany ke šlehání, 150 g kvalitní čokolády, 30 g polohrubé 

mouky, 1 žloutek, 250 g másla 

Postup: Smetanu přivedeme k varu, přidáme čokoládu a necháme ji rozpustit. 

Za stálého míchání opatrně přisypeme polohrubou mouku a provaříme. 

Stáhneme z plamene a vmícháme jeden žloutek. Hmotu zchladíme. Mezitím si 

necháme při pokojové teplotě povolit máslo, které vyšleháme spolu s 

čokoládovou hmotou. Krémem naplníme cukrářský sáček a zdobíme připravené 

korpusy. Dáme do chladničky zchladnout a poté namáčíme v čokoládové 

polevě, dozdobíme druhou půlkou mandle. 

Karamelové slzičky polévané hořkou čokoládou 

Co je potřeba: 210 g hladké mouky, 140 g mletých vlašských ořechů, 70 g 

moučkového cukru, 140 g másla, 1 lžíce kakaa, 2 žloutky, trocha nastrouhané 

kůry z citronu 

Postup: Z uvedených surovin vypracujeme hladké těsto, zabalíme do 

potravinové fólie a dáme do chladničky do druhého dne odpočinout. Z těsta 

vyválíme plát, vykrajujeme tvary a přeneseme na plech vyložený pečicím 

papírem. Vložíme do předem vyhřáté trouby a pečeme při 180 °C si 7 minut. 

Necháme vychladnout a několik dní odležet. Následně zdobíme karamelovým 

krémem. 

Krém: 1/2 karamelového salka, 250 g másla, čokoládová poleva na ozdobu 

Postup: Zkaramelizované salko prošleháme s máslem. Krémem naplníme 

cukrářský sáček a ozdobíme jím slzičky. Necháme v lednici (nebo mrazáku) 

zatuhnout a na závěr namáčíme do čokoládové polevy. 

Ořechy plněné krémem zdobené bílou čokoládou a drcenými ořechy 

Co je potřeba: 350 g hladké mouky, 150 g moučkového cukru, 120 g vlašských 

ořechů, 250 g másla 

Postup: Hladké těsto si připravíme z uvedených surovin. Zabalíme do 

potravinové fólie a dáme do chladničky do druhého dne odpočinout. Z těsta 

odkrajujeme kousky a prsty je vtlačujeme do formiček tak, aby uprostřed vznikl 

důlek. Vložíme do předem vyhřáté trouby a pečeme při 180 °C asi 8 minut. 



 21 

Upečené ořechy vyndáme z trouby, necháme chvilku zchladnout a ještě horké 

vyklepneme z formiček. Necháme vychladnout a několik dní odležet. Následně 

plníme krémem. 

Krém: 100 g másla, 100 g moučkového cukru, 1 lžíce rumu, 50 g 

nastrouhaných vlašských ořechů 

Postup: Změklé máslo vyšleháme s máslem dohladka, přidáme rum a mleté 

ořechy. Krém dáme do cukrářského sáčku a plníme ořechy. Spojíme vždy dva 

kusy korpusu k sobě. Konce ořechů namáčíme v čokoládové polevě a posypeme 

drcenými ořechy. 

Zdroj: https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/288619-vanocni-cukrovi-12-receptu-nasich-babicek-

radi-sefkuchar?campaignsrc=tn_clipboard 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/288619-vanocni-cukrovi-12-receptu-nasich-babicek-radi-sefkuchar?campaignsrc=tn_clipboard
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/288619-vanocni-cukrovi-12-receptu-nasich-babicek-radi-sefkuchar?campaignsrc=tn_clipboard


 22 

 

Z dění spolku PRORADOST 

Milí čtenáři, 

v poslední části roku jsme si pro vás připravily 3 akce. První z nich byla Halloweenská stezka 

s lampionovým průvodem, která se uskutečnila 29. října. V 17 hodin se před obecním 

úřadem začaly scházet prapodivní mužíčkové, divoženky, čarodějky, kouzelníci a další 

prapodivná stvoření, aby se vydali na kouzelnou cestu duchů. Za pomocí světýlek, která nám 

ukazovala směr, jsme se dostali na první zastávku, která byla u hřiště. Zahráli jsme si pár her, 

zaskotačili si a jakmile se úplně setmělo, děti prolezly kouzelným tunelem a otevřela sem jim 

stezka duchů, která vedla do topolanského sadu, kolem starého mlýna a končila pod naší 

pergolou. Pro všechny odvážné děti i rodiče zde bylo přichystáno drobné občerstvení, 

dílnička a volná zábava. 

 

Druhou adventní sobotu patřilo naše společenské centrum Vánočnímu jarmarku. Zavládla 

zde ta pravá vánoční atmosféra. Pod vánočně nazdobenou pergolou se linuly vůně 

bramboráků, srnčího guláše, halušek a grilovaných sýrů, punče a svařeného vína. Návštěvníci 

si mohli zakoupit různé vánoční dekorace, věnce, svíčky, výrobky z korálků, ovocná vína, 

místního Lišáka, vynikající a krásně nazdobené perníčky, bylinkové čaje, med, koření, 

slovenské sýry, uzeniny a nesměli chybět ani výrobky našich malých hasičů.  



 23 

Součástí jarmarku byla také soutěž o nejlepší vánočku, kdy na 1. místě se umístila paní Iva 

Slezáková, na 2. místě slečna Patricie Pazzalová a na 3. místě paní Jitka Slezáková. Každá 

vánočka byla úplně jiná a přesto všechny naprosto vynikající.  

 

Ještě nás letos čeká zájezd do Vídně na adventní trhy, ale o tom až v dalším čísle. 

 

Mockrát děkujeme všem našim příznivcům, a protože se blíží konec roku, přejeme všem 

krásné a klidné prožití vánočních svátků, celoroční radost v očích i v srdci a dětem bohatého 

Ježíška.   

Kamča, Lenka, Kačka, Kačka, Pája 

 

 

 

 

 



 24 

Obec Topolany a SDH Topolany Vás srdečně 

zvou 31. prosince 2022 v 17:30 hodin na 

SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ, který 

bude odpálen na starém hřišti v 18 hodin.  

 

 

 

 

 

 

 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete 

sledovat na pravidelně aktualizovaných stránkách obce 

www.obectopolany.cz 

 

 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 1 můžete nechat na OÚ do 15. března 2023 

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad 

Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 4/2022 

vychází 20. prosince 2022, zpracovala Renata Pavlincová a Renata Kabele* 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK 

CR E 1517 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

